của đền Cờn ở xứ Nghệ trong tín
ngưỡng thờ thần nói chung, tín ngưỡng thờ
Tứ vị Thánh Nương nói riêng. Cụ thể:

Theo sách: Việt điện u linh tập do Lý Tế
Xuyên biên soạn vào năm Khai Hựu thứ
nhất (1329) đời vua Trần Minh Tông gồm
28 truyện: Lịch đại quân nhân: vua các đời;
Lịch đại phụ thần: bề tôi các đời; Hạo khí
anh linh: sự tích linh thiêng; đến thế kỷ XV,
Nguyễn Văn Chất soạn: Tục Việt điện u linh
tập, bổ sung thêm 4 truyện, trong đó có
truyện Càn Hải môn từ, cho biết một số nội
dung liên quan đến đền Cờn và các vị thần
được thờ tại ngôi đền linh thiêng bậc nhất
xứ Nghệ như sau: “Trong năm Thiệu Bảo
thứ nhất (1279), đời vua Trần Nhân Tông,
bên Trung Quốc, Trương Hoàng Phạm đem
quân đánh úp quân Tống ở Nhai Sơn. Quân
Tống bị tan vỡ, Tả thừa tướng là Lục Tú
Phu ôm Đế Bính cùng nhảy xuống biển,
tướng sĩ nhà Tống chết đuối hơn 10 vạn
người. Ba mẹ con phu nhân ôm lấy cột
buồm của một chiếc thuyền, trôi dạt đến
một ngôi chùa bên bờ biển.